
 

 

Ordin 177/07.10.2020 

privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul 

de  distribuție a energiei electrice de operatori, alții decât operatorii de distribuție 

concesionari, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei  nr. 102/2016 

 

Având în vedere prevederile art. 50 alin. (3) și alin. (5) și ale art. 76 alin (1) și alin. (3) din 

Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul 

 

ORDIN 

Art. I. Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de  distribuție a energiei electrice de 

operatori, alții decât operatorii de distribuție concesionari, aprobată prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 102/2016, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1017 din 19 decembrie 2016, se modifică și se 

completează după cum urmează: 

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 2 Metodologia este aplicată de către: 

a) operatorul de distribuție, pentru întocmirea documentației necesare pentru aprobarea 

tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice sau pentru stabilirea acestora,  

b) operatorul de distribuție, furnizor și utilizator, în relațiile contractuale legate de 

serviciul de distribuție a energiei electrice.” 

2. După articolul 4 se introduc două noi articole, articolele  4^1 și 4^2, cu următorul 

cuprins: 

” Art. 4^1 (1) La cererea unui utilizator, operatorul unui sistem de distribuție închis, deținător 

al unei decizii de confirmare emisă de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul 



 

 

Energiei, este obligat să utilizeze prezenta metodologie pentru a stabili tarifele pentru serviciul 

de distribuție.  

(2) În condițiile alin. (1),  dacă există reclamații/obiecții din partea utilizatorilor cu privire 

la tarifele de distribuție aplicate, transmise în scris operatorului de distribuție și nesoluționate 

pe cale amiabilă în termen de 30 de zile calendaristice de la data primirii acestora, operatorul 

de distribuție are obligația să solicite Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei aprobarea tarifelor de distribuție a energiei electrice conform prevederilor prezentei 

metodologii, în termen de maximum 60 de zile calendaristice de la data primirii 

reclamației/obiecției.  

(3) În situația prevăzută la alin. (2), operatorul unui sistem de distribuție închis, deținător 

al unei decizii de confirmare, aplică tarifele de distribuție a energiei electrice aprobate de  

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei. 

Art. 4^2 Operatorul de distribuție nu poate solicita aprobarea sau revizuirea tarifelor în cazul 

în care se află în procedură de faliment. 

Art.II.- Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin. 

Art.III. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei  

Dumitru Chiriță 

 


